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پیک خبر

یادداشت 

میراث سرو نستوه تقریب
آیت ا... تسخیری طی 5 دهه مجاهدت خستگی ناپذیر به کدام موفقیت های تقریبی دست یافت؟

پرچم »تقریب« زمین نمی ماند

تسخیری،  محمدعلی  آیــــت ا...  ــت  ــذش درگ  
ضایعه ای ناگوار برای جریان تقریب است؛ اما با 
رفتن او، این جریان مقدس، متوقف نمی شود. 
ــال قبل، با  جــریــان تقریب، از حــدود 150سـ
اســدآبــادی  سیدجمال الدین  مجاهدت های 
وارد مرحله جدیدی شد و تا امروز، از گردنه های 
سخت و صعب بسیاری گذشته است. فــراوان 
بــوده و هستند دشمنانی که می خواهند با هر 
شیوه ممکن، راه تقریب را ببندند یا دست کم 
به  که  پول هایی  چه  دهند؛  تغییر  را  آن  مسیر 
ــروع ریــخــتــه و چه  ــش ــام ــه ن ــت ــواس ــن خ ــای ایـ پـ
حرمت هایی که برای آن شکسته نمی شود؛ اما 
تقریب، به یُمن پایمردی بزرگانی چون آیت ا... 
شلتوت،  محمود  شیخ  ــردی،  ــروج ب العظمی 
ــود را اســتــوار و  امـــام خــمــیــنــی)ره( و... راه خ
بی واهمه پیموده است و پس از این نیز، به یاری 
خداوند، خواهد پیمود. تفکر تقریب، ریشه در 
ــدارد؛ این پیام  دیدگاه های شخصی و فــردی ن
پروردگار است که همه مؤمنان را برادر می خواند 
قُوا«  ِ جَمِیعًا وَلَ تَفَرَّ و شکوه »وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّ
را در میان آنان که شهادتین را بر زبان رانده اند، 
جلوه گر می کند. با این حال، بیان و عرضه آن، 
در کوران تهمت ها و جهالت ها و خباثت ها، قوتی 
الهی می خواهد و جسارتی برخاسته از ایمان؛ 
توشه ای که مردان خدا آن را در اختیار دارند و 
در این راه گام برمی دارند. یکی از برکات حضور 
چنین مردانی در جامعه اسلامی، پراکندن بذر 
تقریب در مزرعه ذهن جوانان مسلمان است؛ 
همان عاملی که به فعالیت های تقریبی، تسلسل 
ــراروی آرزومندان  می بخشد و چــراغ امید را ف
این مسیر مقدس، روشــن می کند. بی تردید، 
رحلت جانگداز آن پیر تقریب، آیت ا... محمدعلی 
تسخیری، ثلمه ای جاودانه است که »إِذَا مَاتَ 
هَا شَيْءٌ إِلَی  سْلَامِ ثُلْمَةٌ لَ یَسُدُّ الْعَالِمُ ثُلِمَ فِي الِْ
یَوْمِ الْقِیَامَةِ«، اما می توان درد ناشی از این فقدان 
را، با پرچم برافراشته ای که همچنان پیش روی 
ماست، تسکین داد. خداوند وی را قرین رحمت 

بی منتهایش کند.

مشکل کتابخانه ها فرهنگی 
است، نه اقتصادی

مشاور ریاست سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران 
معتقد است در مسیر ارتقای خدمات کتابخانه ای 
و کــتــابــداری، به فرهنگ سازی و آمـــوزش مبانی 
مشتری مداری نیاز داریم، نه به منابع مالی بیشتر. 
به گزارش ایبنا، غلامرضا امیرخانی گفت: متاسفانه 
فرهنگ مشتری مداری و کاربرمحوری در کتابخانه ها 
جا نیفتاده است و در هیچ ارگانی شاهد این اتفاق 
نیستیم. نگاه به خواسته کاربر، اهمیتی ندارد؛ این 
مسئله ای است که کشورهای پیشرفته، 40سال 
پیش به آن رسیده اند. این فرهنگ در کشور ما نیست 
و معتقدم خدمات مرجع در کتابخانه ها، به شکلی که 
ارباب رجوع احساس راحتی کند، به صورت درست 
و تاثیرگذار به دانشجویان رشته علم اطلاعات و 
دانش شناسی آموزش داده نمی شود. معتقدم که 
مشکل ما فرهنگی است؛ یعنی از لحاظ فناوری و 
حتی بودجه  هیچ مشکلی نداریم و حتی در این زمینه، 
شاید از برخی از کشورها در جایگاه بهتری باشیم. وی 
تصریح کرد: برای رفع چالش های حوزه کتابداری 
و ارائه خدمات کتابخانه ای، ابتدا نیازمند برخی از 
اقدامات قانونی و الزام آور از سوی نهادهای ذی ربط و 
بالدستی هستیم که در تعیین برنامه های خود، باید 
منابع قابل دسترسی را اولویت بندی و دیجیتال سازی 
کنند و در اختیار مراجعه کنندگان قــرار بدهند؛ 
چراکه بحران کرونا لــزوم توجه به این موضوع را 
ثابت کرده است. از طرف دیگر، به فرهنگ سازی در 
آموزش کتابداری در دانشگاه ها و نهادهای مرتبط 
نیاز داریم که البته اقدامی زمان بر، اما مثبت و موثر 
اســت. همچنین مطالبه گری مراجعه کنندگان و 
پژوهشگران نیز، در پیشرفت و بهبود ارائه خدمات از 
سوی کتابداران و مسئولن کتابخانه بی تاثیر نیست.

پیک اندیشه

گروه اندیشه – در هنگامه ای که دشمن از هر 
سو، اســلام راستین را آمــاج تیرهای کینه جوی 
خود قرار داده است و با کوبیدن بر طبل اختلاف، 
بر آتش دشمنی میان بــرادران دینی می دمد، 
سخن گفتن از تقریب مذاهب و وحدت اسلامی، 
وظیفه ای شرعی و رویکردی عزت آور برای جهان 
اسلام است؛ کاری که از عهده هرکسی ساخته 
نیست. دیروز، عالمی مجاهد به دیار باقی شتافت 
که مرد این میدان بود و بی واهمه از کینه ورزی ها، 

در مسیری گام برمی داشت که جز به سعادت 
مسلمانان ختم نمی شد؛ آیت ا... 

محمدعلی تسخیری، منادی 
ــود؛ مــوضــوعــی که  ــ تــقــریــب ب

و  مسلمانان  حــیــات  ــا  ب

بازیابی شکوه عصر طلایی تمدن اسلامی، پیوندی 
ناگسستنی دارد. او در دوران حیات پربارش، 
در بیشتر مجامعی که به نوعی با وحدت اسلامی 
در ارتباط بود، حضور فعال داشت؛ کافی است 
که بدانیم وی عضو شورای عالی مجمع جهانی 
تقریب مذاهب اسلامی، دبیرکل مجمع جهانی 
تقریب مذاهب اسلامی، رئیس کمیته فرهنگی 
هشتمین کنفرانس سران اسلامی، عضو افتخاری 
برخی مراکز علمی و دانشگاهی در کشورهای 
سوریه و سودان، رئیس هیئت امنای دانشگاه 
ادیان ومذاهب اسلامی، عضو مجمع فقه 
اسلامی جده و نماینده رسمی مذهب 
شیعه اثنی عشری در آن، استاد دانشگاه 
امام صادق)ع( در رشته فقه مقارن، عضو 
کمیته فقهی بانک جهانی توسعه اسلامی 
و نایب رئیس اتحادیه جهانی علمای 
اسلام بود و حدود 50 جلد کتاب 
و نــزدیــک بــه 350 مقاله در 
عمدتاً  و  مختلف  موضوعات 
مــربــوط بــه مقوله وحـــدت و 
به  اسلامی  مذاهب  تقریب 

رشته تحریر درآورد.

دوران پرشور جوانی   
ــت ا... محمدعلی  مرحوم آیـ
 1323 ــال  س در  تسخیری 
هــــ.ش در نــجــف اشــرف و در 
خــانــواده ای اصالتاً تنکابنی 
ــد. دوران کودکی  به دنیا آم
ــاهـــش گذشت  زادگـ وی در 
ــن مـــدت،  ــ ــت در ای ــس ــوان و ت
تحصیلات ابتدایی خود را در 
مدرسه »منتدی النشر« و زیرنظر 
»محمدرضا مظفر«، از علمای 
نامدار جهان اسلام و از اصولیون 
ــد. آن  ــذران ــگ شــنــاخــتــه شــده، ب
مرحوم در سال 1341 و پس از 
پایان تحصیلات دبیرستان، وارد 
دانشکده فقه نجف شد و همزمان 
درس های حوزوی را هم آغاز کرد 
و در درس بزرگانی همچون آیت ا... 
العظمی خویی، شهید سیدمحمدباقر 
صدر و سیدمحمدتقی حکیم حاضر 

شد. درست در همین ایام بود که عبدالکریم قاسم، 
با یک کودتا، رژیم سلطنتی عراق را ساقط کرد 
و بازار فعالیت احزاب چپ گرا و مارکسیست در 
این کشور رونق گرفت. آیت ا... تسخیری در زمره 
طلاب جوانی قــرار داشــت که به جریان »حزب 
الدعوه« پیوست و به دلیل فعالیت در این گروه 
که با اندیشه علمایی مانند شهید صــدر تغذیه 
ــدان گــذرانــد و حتی در  می شد، مدتی را در زن
آستانه اعدام قرار گرفت. وی در سال 1351، به 
قم رفت و در حوزه علمیه این شهرمقدس، از محضر 
علمای بزرگی مانند آیات عظام گلپایگانی و وحید 

خراسانی بهره مند شد.

ورود به جاده تقریب  
فعالیت های تقریبی مرحوم آیــت ا... تسخیری، 
از زمان مبارزات سیاسی در عراق آغاز شد؛ اما 
با ورود او به قم و مشارکت در تهیه و نشر مجله 
»الهادی«، افزایش یافت. وی که به امور تبلیغی 
مسلط بود و افزون بر آن، تمایل فراوانی به فعالیت 
در عرصه گفت وگو با علمای سایر مذاهب اسلامی 
داشت، پس از پیروزی انقلاب اسلامی، در سمت 
معاونت امور بین الملل سازمان تبلیغات اسلامی 
به فعالیت پرداخت و به همین دلیل، در مجامع 
بین المللی جهان اسلام، حضور پررنگ تری پیدا 
کــرد. مجموعه فعالیت های وی در این عرصه، 
باعث شد که در ســال 1369، مجمع جهانی 
اهل بیت)ع( را با همکاری جمعی از علمای فعال در 
عرصه بین الملل، تأسیس کند و چندسال بعد، پس 
از مرحوم آیت ا... واعظ زاده خراسانی، به عنوان 
دومین دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب 
اسلامی نیز، برگزیده شــود. در ســال 1373، 
ــت ا... تسخیری با تأسیس سازمان فرهنگ و  آی
ارتباطات اسلامی، گام دیگری در مسیر تحقق 
اندیشه های تقریبی برداشت. آن مرحوم از سال 
1363، یگانه نماینده فقهای شیعه اثنی عشری، 
در مجمع فقه جده، وابسته به سازمان کنفرانس 
اسلامی بــود. آیـــت ا... تسخیری با عضویت در 
اتحادیه جهانی علمای اسلام و برگزیده شدن به 
عنوان نایب رئیس این اتحادیه، فعالیت تقریبی 
دیگری را آغاز کرد. شاید بتوانیم او را فعال ترین 
عالم ایرانی در عرصه تقریب مذاهب اسلامی، طی 
چهار دهه گذشته بدانیم. آیــت ا... تسخیری، از 
هر فرصتی برای طرح مسئله وحدت بهره می برد 

و اشراف وی بر مقوله تقریب، باعث می شد که به 
عنوان یک کارشناس برجسته و صاحب نظر، در 
بسیاری از کنفرانس های بین المللی، حضوری 

فعال داشته باشد.

دیدگاه های تقریبی   
افزون بر تمام این فعالیت ها، آیــت ا... تسخیری 
نماینده ای شایسته برای نظام جمهوری اسلامی 
در مجامع جهانی محسوب می شد. آن مرحوم، 
مجمع فقه جده را دریچه ای برای اشراف، شناخت 
و طرح نظریات جمهوری اسلامی ایران به جهان 
اسلام می دانست و معتقد بود که می توان ایده های 
انقلاب اسلامی را در اجلاسیه های سران یا وزرای 
خارجه یا اجلاسیه های کارشناسی ارائه کرد و 
جلوی اقدامات تخریبی علیه تقریب را تا حدی 
ــت ا... تسخیری، جلوگیری  گرفت. به اعتقاد آی
از تحرکات برخی از گروه های جاهل و غافل که 
ناآگاهانه در زمین دشمن بازی می کردند و آب 
به آسیاب تفرقه می ریختند، لزم و ضروری بود. 
او بزرگ ترین نقش امام خمینی)ره( و حضرت 
ــت ا... خامنه ای را، هدایت و رهبری بیداری  آی
اسلامی می دانست و معتقد بود که بیانات آن ها، 
توانسته است کمک های شایانی به دیپلماسی 
وحدت کند؛ بیاناتی که خطاب آن ها تنها به مردم 
ایران نیست و تمام مسلمانان جهان را مخاطب 
خود قرار داده اســت. آیــت ا... تسخیری، حدود 
یک سال پیش از درگذشتش، در گفت وگویی با 
خبرگزاری ایکنا، درباره چالش ها و فرصت های 
پیش روی تقریب مذاهب اسلامی گفته بود: 
ــب، تعصب  ــذاه ــن مــانــع تقریب م ــری ــزرگ ت »ب
بی جاست، تعصب برخی علما یا منتسبین به علم و 
این تعصب، برخی را وادار می کند که برخی دیگر 
را تکفیر و تفسیق کرده و به تبدیع)بدعت گذاری( 
متهم کنند.« وی در این گفت وگو، جهل و منافع 
حکومت ها را بــه عــنــوان مــوانــع بعدی تقریب 
مطرح و تصریح کرده بود: »من معتقدم ما اگر 
متحد نشویم، نمی توانیم دو خواسته بزرگ را 
محقق کنیم؛ یکی ایستادگی در برابر طرح های 
استعماری و چالش های کشورهای دشمن اسلام 
و دوم، اهداف بزرگ قرآنی و اسلامی. تا وقتی ما 
نتوانیم اهداف قرآنی را که یکی از آن ها وحدت 
امت است، محقق کنیم، نمی توانیم ادعا کنیم 

احکام قرآن را کامل اجرا کرده ایم.«

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی درگذشت 
عالم مجاهد و زبان گویای اسلام و تشیع، 
محمدعلی  والمسلمین  حــجــت الســلام 
تسخیری را تسلیت گفتند. به گزارش پایگاه 
دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب، متن پیام 

ایشان، به این شرح است:
»بسم ا... الرحمن الرحیم

ــه عالم  ــا تــأثــر و تــأســف اطـــلاع یافتیم ک ب
مجاهد و زبان گویای اسلام و تشیع جناب 

حجت السلام والمسلمین آقای حاج شیخ 
محمدعلی تسخیری رحمةا...  علیه دار فانی 
را وداع گفته است. کارنامه این سرو نستوه 
و خستگی ناپذیر در انواع خدمات برجسته 
در مجامع جهانیِ اسلامی حقاً درخشان 
است. عزم راسخ و دل پرانگیزه  ایشان حتی 
بر ناتوانی های جسمانی در چند سال اخیر 
فائق می آمد و حضور مؤثر و برکت وی را در 
هر نقطه  لزم و مفید استمرار می بخشید. 

مسئولیت ها و خدمات ایشان در داخل کشور 
نیز، فصل جداگانه و ارزشمندی از تلاش های 
این روحانی فاضل و متعهد است. اینجانب 
به خاندان و بازماندگان مکرم و نیز به همه  
همکاران و دوستان ایشان تسلیت عرض 
می کنم و رحمت و مغفرت و رضوان الهی را 

برای وی مسئلت می کنم. 
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تجلیل ویژه رهبر انقلاب از خدمات مرحوم آیت ا... تسخیری به جهان اسلام

زبان گویای اسلام  و صاحب کارنامه درخشان در مجامع جهانی   جواد نوائیان رودسری
calture@khorasannews.com

آلبوم ناصری کاخ گلستان پیدا شد

مدیر مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان گفت: 
آلبوم ناصری در جریان کنترل، بازبینی و سرشماری 
حساب اموال )انبارگردانی رسمی( آلبوم خانه این 
کاخ صبح روز سه شنبه )دیروز( پیدا شد.  به گزارش 
ایرنا، آفرین امامی گفت: آلبوم ناصری در کنترل، 
بازبینی و سرشماری حساب اموال )انبارگردانی 
رسمی( آلبوم خانه کاخ گلستان که توسط کمیته ای 
متشکل از نمایندگان اداره کل موزه ها و اموال منقول 
فرهنگی تاریخی، اداره کل حراست، یگان حفاظت 
میراث فرهنگی و ذی حسابی و اداره کل امور مالی 
وزارتخانه و مدیریت کاخ گلستان انجام گرفت، در 
آلبوم خانه کاخ گلستان پیدا شد. وی افزود: این آلبوم 
در ابعاد 22 در 15.5 سانتی متر مربع و شامل 100 
قطعه عکس از کودکان و زنان قاجاری است که 100 

قطعه عکس در این آلبوم وجود دارد. 

 گزارش توییتری وزیر ارشاد 
از »تابستانه کتاب«

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از فروش 132 میلیارد 
ریالی کتاب، طی 9 روز نخست تابستانه کتاب امسال 
خبر داد. به گزارش ایسنا، سیدعباس صالحی در 
پیامی توییتری نوشت: »در تابستانه کتاب، از 1۸ 
مرداد تا دیروز)27 مرداد( 132 میلیارد ریال به تعداد 
32۸ هزار و 466 کتاب فروش رفته است. تابستانه 
کتاب پس از طرح بهاره، تنفس کتاب در ایام تنگنای 
کرونایی است. معاونت فرهنگی در حداقل زمان 
پس از پایان طرح، یارانه تعهدی را به کتاب فروشان 
پرداخت کند.« تابستانه کتاب 1399  با شعار »کتاب 
بخوانیم، ایمن بمانیم« از 1۸ مردادماه آغاز شد و تا 
فردا ادامه دارد. در این طرح کتاب فروشان با یارانه 
20درصدی کتاب های عمومی، کودک و نوجوان 
و دانشگاهی را به مخاطبان ارائه می کنند و سقف 

مجاز خرید برای هر خریدار 150 هزار تومان است.
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